#### 14. Das „Epitome libri Aristotelis de anima“ des Jordanes von Bergamo O. P.

Cod. Urbin. lat. 207, ein mit farbenprächtigen Initialen ausgestatteter Pergamentkodex des 15. Jahrhunderts,<sup>1</sup> enthält an erster Stelle eine Sammlung von auctoritates aus der Physik, Politik, Ethik und aus De anima des Aristoteles mit eingefügten Erklärungen schwieriger Textstellen. Ich handle hierüber an einer anderen Stelle dieser Abhandlung. Das letzte Stück dieser Handschrift ist die Epitome libri Aristotelis de anima des Dominikaners Jordanes de Bergamo. Derselbe ist in den alten Schriftstellerkatalogen des Dominikanerordens und auch bei Quétif-Echard nicht erwähnt. Er hat im 15. Jahrhundert geschrieben. Dieser Abbréviation von De anima ist eine Widmung an den Herzog Federigo da Urbino vorangestellt (fol. 218<sup>r</sup>): *Illustrissimo duci Urbini ac sancte romane ecclesie invictissimo vexillifero Federico frater Jordanes de Bergamo ordinis predicatorum sacre theologie professor se totum commendat. Cum apud te detentus, illustrissime princeps, estate preterita pro tua in me bona voluntate commorarer colloquererque sepissime iuxta morem de philosophantium doctrina et potissime eorum, qui aliquid de anima pertractaverunt, rogasti me ymmo veritatis ardore quam summopere prosequeris uti dominus meus precepisti, quatenus positiones eorum de anima, quas philosophorum monarcha in primo sui libri intricate satis atque obscure deducit, resecatis digressionibus modernis compendiose iuxta posse in scriptis redigerem adjungeremque summatim et in sufficientia quedam ea, que in consequentibus libris de anima Aristoteles ipse pertractavit. Quod certe difficile erit, cum potius inibi narrative quam resolute procedatur, quod plurimum summarie brevitati resistit. Nihilominus divino confisus auxilio arbitror voto tuo satis satisfaciam, cum in colligendis multa in paucis probatissimo experimento noverim divinum illud ingenium tuum efficacissimum profundissimum sollertissimum esse non obstantibus infinitis ferme occupationibus suis, quibus pro totius ytalie*

<sup>1</sup> C. Stornajolo, Codices Urbinates latini I, Rom 1902, 199–201.

salute, que ex te et in te pendet, continue implicatus es. Tui ergo erit, illustrissime princeps, lucubratiunculam istam vivaci ratione (fol. 218<sup>v</sup>) perscrutari et illam ubi defecerit corrigere et fidissimi servitoris tui vastissimum affectum suscipiens erratis indulgere si placet. Das Initium der Epitome selbst lautet: Animadvertendum est autem diligenter quod recitando antiquorum opiniones de anima. In diesem Epitome nimmt unser Dominikaner auch Stellung gegen Averroes: Credendum tamen erit magis domino Alberto quam Averroy commentatori, cuius studium semper fuit contradicere patribus suis teste eodem Alberto 2 Physicorum digressionem 10, qui etiam falsarius fuit ac totius doctrine peripatetice depravator, ut constantissime refert et probat sanctissimus ac profundissimus peripateticus Thomas Aquinas in tractatu contra averroystas.